МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 15

Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН
ПРОТОКОЛ
Общего родительского собрания
11.02.2015 г                                                                                               № 2
       Председатель: Е.Ф.Железнова
       Секретарь:   Я.И.Халаим
       Присутствует: 84 человека
       Отсутствует: 65 человека
ПОВЕСТКА:

1.Основные направления деятельности ДОУ в условиях модернизации вступлением в силу ФЗ «Об образовании в РФ».
Докладчик: Е.Ф.Железнова, заведующий ДОУ.

2.Доклад старшей медицинской сестры «Рекомендации родителям  по профилактике гриппа и ОРЗ ( в зимний и весенний сезон)»
Докладчик: Н.С.Акопян, медицинская сестра.
3.Довести до сведения родителей приказов  управления образования муниципального образования Гулькевичский район: № 139 от 12.03.2015 «о недопустимости организации и проведении выпускных вечеров для учащихся и воспитанников образовательных учреждений муниципального образования Гулькевичский район в развлекательных учреждениях»; № 141 от 13.03.2013г «Об утверждении плана мероприятий  по противодействию корупции».
Докладчик: Е.Ф.Железнова, заведующий ДОУ.

СЛУШАЛИ:
 Е.Ф.Железнову,  заведующего  МБ ДОУ. Она сообщила о том, что с 1 сентября 2013 года вступил в силу новый закон Российской Федерации  «Об  образовании». Осветила основные направления работы детского сада в 2014- 2015 учебном году в связи с новым документом. С 1 января 2014 года вступили  в силу Федеральные государственные образовательные стандарты, которые представляют собой совокупность обязательных требований к дошкольному образованию.
ДОУ должно обеспечить стартовые возможности для получения дошкольного образования каждому ребенку и обеспечить его  качество. Для выполнения этой задачи проводятся различные мероприятия. Управление образования    видит одной из основных задач обеспечение родителей местами в детских садах.  В этом году открыты дополнительные группы  кратковременного пребывания. В ДОУ функционирует шесть групп, которые посещают 149 ребенка. Качество дошкольного  образования зависит от профессионализма кадров. Ознакомила родителей с педагогическим составом.  В 2014 году воспитатели детского сада  прошли курсы повышения квалификации. Младшие воспитатели ДОУ  прошли обучение, в соответствии с требованиями ФГОС.

С 30 июля 2013 года вступили в силу новые «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы ДОУ», ознакомила родителей с некоторыми изменениями (официально разрешен перенос образовательной деятельности на прогулки и вечернее время, изменены нормы площадей для прогулочных веранд, разрешены кровати - комоды и др.)

Также,  с целью безопасности в ДОУ введен пропускной режим.
В начале учебного года было проведено анкетирование родителей  в форме экспресс - опроса для выявления положительных и отрицательных сторон в работе ДОУ.  В экспресс - опросе приняло участие 105  семей, из них 105 семья ответили «удовлетворяет все» (76%). На вопрос «Что удовлетворяет в работе ДОУ» отмечены следующие положительные моменты:

· квалифицированный персонал;

· дружный профессиональный коллектив;

· удовлетворяет работа обслуживающего персонала;

· полноценное, свежее питание;

· организация досуга (театры, концерты).

На вопрос «Предложения по улучшению работы ДОУ» получены следующие ответы:

· Ввести в рацион питания больше фруктов.
СЛУШАЛИ:
Акопян Наталью Самсоновну,  медицинскую сестру, которая выступила   с докладом « Рекомендации родителям по профилактике гриппа и ОРЗ в осенний сезон».( доклад прилагается) В ходе доклада  Наталья Самсоновна  с помощью презентации показала необходимость проведения плановых прививок ,так как отказ от их проведения влечет за собой риск возникновения волны заболевания по ДОУ, что негативно влияет как на статистику, так и на весь ход оздоровительной программы , реализуемой в ДОУ. Наталья Самсоновна  отметила, что здоровьесберегающие технологии,  используемые в ДОУ , направлены снизить рост заболеваемости в ДОУ, поэтому принятые в дошкольном учреждении меры по оздоровлению воспитанников должны продолжаться  и дома при участии родителей.
[image: image1.jpg]CIIYIIAJIA:

E.®.Xene3noBy, 3aBeaytomero Mb JIOV n/c Nel5, koropas 03HakoMuiIa poauTenei
BOCIMTAaHHMKOB ¢ DenepanpHbiM 3akoHoM P® OT 25.12.2008r Ne273-®3 «O
NPOTUBOJCHCTBUM KOppymimuy», 3akoHoM KpacHomapckoro kpast ot 22.07.2009r Ne
1798-K3 «O nporuBozeiictBun koppymmu B KpacHOZapcKOM Kpae», a TaKkke ¢
MIPUKa3aMu ynpasjieHus  00pa30BaHWs aIMHHUCTPAIIMM  MYHMIUIIAILHOrO
oOpasoBanus ['ynpkeBudckuii pation Ne 139 or 12.03.2015 «0 HemOIyCTHMOCTH
OpraHu3alii ¥ NPOBEJICHUM BBITYCKHBIX BEYEPOB IS YYAIIUXCS W BOCIMTAHHUKOB
00pa30oBaTENbHBIX YUYPEIKACHAN MYHUIMIIAILHOIO 00pa3oBaHus | yIbKEBHUCKHIA
palioH B pa3BIEKaTeNbHBIX yupexaeHusx»;, Ne 141 or 13.03.2013r «O6
YTBEPXKICHUM IUIAaHA MEPONPUATHI IO MPOTHBOACUCTBHIO KOPPYNIMHy». EieHa
®éEnopoBHa  pacckasana O HEOMYCTHMOCTH MPOBEACHHUS BBITYCKHBIX BEYEPOB B
pa3BJICKAaTEIbHBIX YUYPEXKIECHUSAX U HELENecO00pa3HOCTH OpraHu3alyy JIaHHOM
(GopMBI  BBITYCKHOTO MeponpuATHS. IIpoBena pazbACHHTENbHYIO pPaboTy IO
UCKITIOYEHUIO COOpa JICHEXKHBIX CPEACTB HA OPraHU3ALMIO M [IPOBEICHHE BBITYCKHBIX
MEPOITPHUATHIA

PEHIWJIN:

l.IlpoBecTH  aHKETHpOBaHWE POIMTENEH MO BOMPOCAM YCJIOBHMI M KavyecTBa
00pa3oBaHus eTeid. Pe3ynbTaThl OCBETUTh HA HTOrOBOM IEJArOTMYECKMM COBETE
I'PYIIIOBBIX POJUTENBCKAX COOPAHUSX.

OrtsercrBenHbiit: JI.B. UeuéTko, cTapimmii BOCIIATATEN.

2. B JIOV paspaborarts IU1aH MEpONPHATHIA 10 MPO(UIAKTHKE UHPEKIIMOHHBIX
3a0oneBanuil. OCHOBOW NPOQWIAKTUKH SBIAETCS COOJIOACHHE INPAaBHI JIAYHOM
TUTMEHBI U BBINOJIHEHUE HOpM muTanusg B JIOY.

OrsercrBennbiil: H.C. AKomsiH, MeJUIIMHCKAs CECTpa.

3. [IpvHATH K CBEACHHMIO.

Hroru rosocoBanus: CAUHOI'TIAaCHO

Ipencenarens: 5//1&1/’) E.®.XKene3Hopa
N,
Cekperaps: L%a/ S . Xanaum